
D.G. Istruzione, formazione e lavoro

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Venerdì 13 dicembre 2013

– 105 –

D.d.s. 10 dicembre 2013 - n. 12002
Approvazione delle manifestazioni di interesse per la 
costituzione di nuove fondazioni di istituti tecnici superiori e la 
progettazione di nuovi percorsi di istruzione tecnica superiore 
ai sensi del d.p.c.m. 25 gennaio 2008 – Triennio 2013/2015, 
presentate a valere sull’avviso pubblico 5970/2013

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA ISTRUZIONE E FORMAZIONE
PROFESSIONALE, TECNICA SUPERIORE E DIRITTO ALLO STUDIO 

Visti:

il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Parlamento europeo 
e del Consiglio, del 5 luglio 2006, relativo al Fondo Socia-
le europeo e recante abrogazione del regolamento (CE) 
n. 1784/1999; 

il regolamento  (CE) n.  1083/2006 del Consiglio, dell’11 
luglio 2006, recante disposizioni generali sul Fondo euro-
peo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e 
sul Fondo di coesione e che abroga il regolamento (CE) 
n. 1260/1999; 

il regolamento  (CE) n.  1828/2006 della Commissione, 
dell’8 dicembre 2006, che stabilisce modalità di applica-
zione del regolamento  (CE) n.  1083/2006 e del regola-
mento n. 1080/2006; 

il regolamento (CE) n. 396/2009 del Parlamento Europeo e 
del Consiglio, del 6 maggio 2009, che modifica il regolamen-
to (CE) n. 1081/2006 relativo al Fondo sociale europeo per 
estendere i tipi di costi ammissibili a un contributo del FSE;

il programma operativo regionale Ob. 2 – FSE 2007 – 2013, 
Regione Lombardia, approvato con Decisione della Com-
missione C(2007) 5465, del 6 novembre 2007;

Visti:

il d.p.c.m. 25 gennaio 2008 con il quale sono state adot-
tate le linee guida per la riorganizzazione del sistema di 
istruzione e formazione tecnica superiore e la costituzione 
degli istituti tecnici superiori;

il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’Università e della ri-
cerca di concerto con il Ministro del lavoro e delle politiche 
sociali, del 7 settembre 2011 e successive modifiche, recante 
norme generali concernenti i diplomi degli Istituti Tecnici Su-
periori (I. T. S.) e relative figure nazionali di riferimento, la ve-
rifica e la certificazione delle competenze di cui agli art. 4, 
comma 3 e 8, comma 2 del d.p.c.m. del 25 gennaio 2008;

il decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e del-
la Ricerca del 7 febbraio 2013 avente per oggetto: «Linee 
guida di cui all’art. 52, commi 1 e 2, della legge n. 35 del 
4 aprile 2012, contenente misure di semplificazione e di 
promozione dell’istruzione tecnico professionale e degli 
Istituti Tecnici Superiori (ITS)»;

il decreto legge n. 104 del 12 settembre 2013 «Misure ur-
genti in materia di istruzione, università e ricerca» conver-
tito con Legge n. 128 dell’8 novembre 2013 che, con la 
modifica introdotta nell’articolo 14 ha eliminato il vincolo 
di un’unica Fondazione ITS per la medesima area tecno-
logica e relativi ambiti all’interno della stessa Regione;

Vista la legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 «Norme sul siste-
ma educativo di Istruzione e formazione della Regione Lombar-
dia» e successive modifiche e integrazioni, ed in particolare:

l’art. 15 in ordine alla programmazione regionale dei per-
corsi di istruzione e formazione tecnica superiore, finaliz-
zati alla promozione di figure professionali a sostegno dei 
processi di innovazione e sviluppo, nonché verso la qualifi-
cazione di figure professionali esistenti, in settori particolar-
mente interessati da processi di innovazione tecnologica 
e di razionalizzazione dei mercati;

l’art. 16 afferente alla promozione dei poli formativi quale 
modalità organizzativa sul territorio per migliorare la qua-
lità dell'offerta formativa, per rispondere alla domanda di 
alte competenze professionali espressa dal sistema delle 
imprese e per favorire lo sviluppo del sistema di istruzione 
e formazione professionale;

Dato atto, in particolare, che il citato d.p.c.m. 25 Gennaio 
2008 dispone che le Regioni, nell’ambito della loro autonomia, 
prevedono nei piani territoriali di cui all’articolo 11 la realizzazio-
ne degli interventi di istruzione tecnica superiore (ITS) e di istru-
zione e formazione tecnica superiore (IFTS);

Richiamata la d.g.r. 125 del 14 maggio 2013 avente ad og-
getto: «Approvazione della programmazione degli Interventi di 

Istruzione Tecnica Superiore (ITS) e dell’istruzione e Formazione 
Tecnica Superiore (IFTS), per il triennio 2013/2015, nel territorio 
lombardo» con cui sono state approvate le «Linee guida per la 
realizzazione degli interventi di Istruzione Tecnica Superiore (ITS) 
per il triennio 2013/2015» 

Richiamato il decreto 5970 del 2  luglio 2013 con cui è stato 
approvato l’Avviso pubblico per la presentazione di manifesta-
zioni di interesse per la costituzione di nuove Fondazioni di Istituti 
Tecnici Superiori e la progettazione di nuovi percorsi di istruzio-
ne tecnica superiore, relativa al triennio 2013/2015, ai sensi del 
d.p.c.m. 25 gennaio 2008;

Richiamato il successivo decreto 8418 del 19 settembre 2013 con 
cui è stata approvata la modifica degli articoli dell’Avviso approva-
to decreto 5970/2013 conseguente alle novità normative introdotte 
con il d.l. 104 del 12 settembre 2013 convertito nella legge 128 del 8 
novembre 2013 e la conseguente riapertura dei termini;

Atteso che entro il termine del 30 settembre 2013, fissa-
to dall’Avviso sopra richiamato sono pervenute 19 proposte 
progettuali;

Richiamata la nota del Direttore Generale del 15 ottobre 2013 
prot. E1.2013.0291728 con cui è stata nominata la Commissione 
di valutazione, ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso sopra richiamato;

Rilevato che la Commissione di Valutazione ha svolto la pro-
pria attività, valutando l’ammissibilità e il merito dei progetti 
presentati con l’attribuzione dei relativi punteggi sulla base dei 
criteri definiti dal punto 7 dell’Avviso pubblico approvato con De-
creto Dirigenziale n. 5970/2013, come risulta dalle singole sche-
de di valutazione dei progetti e dai relativi verbali delle sedute 
depositati agli atti della D.G. Istruzione, Formazione e Lavoro;

Considerato, pertanto, necessario procedere all’approvazio-
ne delle risultanze dell’attività della Commissione di Valutazione 
e, conseguentemente, all’approvazione dell’elenco dei proget-
ti ammessi e finanziati (Allegato A), dei progetti non ammessi 
(Allegato B) e dei progetti non ammissibili alla successiva fase 
della valutazione di merito (Allegato C), che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

Considerato, inoltre, necessario, secondo quanto stabilito 
dall’art. 7 dell’Avviso stabilire che i progetti multiregionali dichia-
rati ammessi e finanziati potranno essere avviati solo a seguito di 
specifico accordo con le Regioni interessate;

Atteso che, sulla base degli esiti di valutazione, risulta che 
n. 17 percorsi formativi hanno ottenuto un punteggio superio-
re al punteggio minimo previsto dall’Avviso, pari a 60, rispetto ai 
quali, in ragione della loro distribuzione territoriale e della diffe-
renziazione dell’area tecnologica e degli ambiti a cui afferisco-
no, si ritiene opportuno prevedere il loro sostegno finanziario con 
riferimento alla prima edizione dei percorsi formativi;

Ritenuto di dichiarare ammessi e finanziati, con riferimento al-
la programmazione triennale 2013/2015 dei percorsi ITS appro-
vata con la d.g.r. 125/2013, tutti i percorsi che hanno raggiunto 
la soglia minima del punteggio prevista dall’Avviso approvato 
con il decreto 5970/2013;

Atteso che le risorse complessivamente da assegnare a se-
guito degli esiti della valutazione, ammontano a complessivi 
€ 5.254.111,29 così suddivisi:

€  3.490.389,16 a valere sulle risorse nazionali messe a 
disposizione dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 
della Ricerca;

€  1.763.722,13 a valere sulle risorse del P.O.R. FSE Ob. 2 
2007-2013 - Asse IV «Capitale Umano» – Obiettivo Specifico 
i) – Categoria di Spesa 73 – con riferimento al cap. 7286 
Missione 15, Programma 4, Titolo 1 del Bilancio Pluriennale 
2013/2015;

Valutato, inoltre, che le seconde edizioni dei percorsi con av-
vio a partire dall’anno formativo 2015/2016 potranno essere 
attivate soltanto a seguito dell’individuazione delle risorse finan-
ziarie necessarie;

Atteso che l’assegnazione delle risorse messe a disposizione 
dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca verrà 
disposta direttamente dagli uffici ministeriali a favore delle costi-
tuende Fondazioni;

Viste:

la d.c.r. n. X/78. del 09 luglio 2013, con cui è stato approva-
to il PRS della X legislatura;

la legge regionale n. 19 del 19 dicembre 2012 «Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2013 e bilancio plurien-
nale 2013/2015 a legislazione vigente e programmatico;

la d.g.r. 4518 del 19 dicembre 2012 «Documento tecnico 



Serie Ordinaria n. 50 - Venerdì 13 dicembre 2013

– 106 – Bollettino Ufficiale

di accompagnamento al «Bilancio di previsione per l’e-
sercizio finanziario 2013 e bilancio pluriennale 2013/2015 
a legislazione vigente»- Riclassificazione in parallelo per 
U.P.B - Piano di alienazione e valorizzazione degli immobili 
– Programma triennale delle opere pubbliche 2013 - Pro-
grammi annuali di attività degli enti, aziende dipendenti e 
società in house»;

la l.r. 5 del 31 luglio 2013 avente ad oggetto «Assestamen-
to al Bilancio per l'esercizio finanziario 2013 ed al Bilancio 
pluriennale 2013/2015 a legislazione vigente e program-
matico – 1° provvedimento di variazione con modifiche di 
leggi regionali»;

Richiamati inoltre:

l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali in 
materia di organizzazione e personale»;

la d.g.r. del 20 marzo 2013, n. 3, «Costituzione delle Direzio-
ni generali, incarichi e altre disposizioni organizzative – I 
Provvedimento organizzativo – X Legislatura»; 

la d.g.r. del 29 aprile 2013, n. 87 « II Provvedimento organiz-
zativo 2013», con cui sono stati definiti gli assetti organizzativi 
della Giunta regionale con i relativi incarichi dirigenziali;

il decreto del Segretario generale del 25 luglio 2013, 
n. 7110 «Individuazione delle Strutture Organizzative e del-
le relative competenze ed aree delle attività delle Direzioni 
della Giunta Regionale – X Legislatura»;

la l.r. 34/78 e successive modifiche e integrazioni, nonché 
il regolamento di contabilità e la legge regionale di ap-
provazione del bilancio di previsione dell’anno in corso;

DECRETA

1. di approvare gli esiti dell’attività della Commissione di Va-
lutazione, nominata ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso approvato con 
decreto 5970/2013, come risultanti dalle singole schede di valu-
tazione dei progetti e dai relativi verbali delle sedute, depositati 
agli atti della D.G. Istruzione, Formazione e Lavoro;

2. di approvare l’elenco dei progetti ammessi e finanziati (Al-
legato A), dei progetti non ammessi (Allegato B) e dei progetti 
non ammissibili alla successiva fase della valutazione di merito 
(Allegato C), che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

3. di stabilire che i progetti multiregionali dichiarati ammessi 
e finanziati potranno essere avviati solo a seguito di specifico 
accordo con le Regioni interessate;

4. di stabilire che le risorse complessivamente assegnate, am-
montano a complessivi € 5.254.111,29 così suddivisi:

€  3.490.389,16 a valere sulle risorse nazionali messe a 
disposizione dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 
della Ricerca;

€ 1.763.722,13 a valere sulle risorse del P.O.R. FSE Ob. 2 2007-
2013 - Asse IV «Capitale Umano» – Obiettivo Specifico i) – Ca-
tegoria di Spesa 73 – con riferimento al cap. 7286 Missione 
15, Programma 4, Titolo 1 del Bilancio Pluriennale 2013/2015;

5. di stabilire che le seconde edizioni dei percorsi con avvio a par-
tire dall’anno formativo 2015/2016 potranno essere attivate soltanto 
a seguito dell’individuazione delle risorse finanziarie necessarie;

6. di dare atto che l’assegnazione delle risorse messe a dispo-
sizione dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
verrà disposta direttamente dagli uffici ministeriali a favore delle 
costituende Fondazioni;

7. di demandare a successivi provvedimenti del competente 
Dirigente della DG Istruzione, Formazione e Lavoro, i conseguenti 
atti gestionali di impegno e liquidazione delle risorse finanziarie, 
nonché l’emanazione di eventuali ed ulteriori linee guida per la 
rendicontazione delle domande di accesso ai contributi;

8. di trasmettere il presente provvedimento ai competenti uffi-
ci del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca per 
gli adempimenti di competenza;

9. di dare puntuale comunicazione degli esiti della valutazio-
ne ai soggetti che hanno presentato la manifestazione di inte-
resse a valere sull’Invito approvato con decreto 5970/2013;

10. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013

11. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul BURL e sul sito web della D.G. Istruzione, Formazione e Lavoro.

Il dirigente della struttura
Paolo Formigoni

———  ———



B
o

ll
e

tt
in

o
 U

ffi
c

ia
le

– 
1

0
7

 –

S
e

ri
e

 O
rd

in
a

ri
a

 n
. 5

0
 -
 V

e
n

e
rd

ì 1
3
 d

ic
e

m
b

re
 2

0
1
3

A
LL

E
G

A
TO

 A

A
V

V
IS

O
 P

U
B

B
LI

C
O

 P
E
R

 L
A

 P
R

E
S
E
N

TA
ZI

O
N

E
 D

I 
M

A
N

IF
E
S
TA

ZI
O

N
I 
D

I 
IN

TE
R

E
S
S
E
 P

E
R

 L
A

 C
O

S
TI

TU
ZI

O
N

E
 D

I 
N

U
O

V
E
 F

O
N

D
A

ZI
O

N
I 
D

I 
IS

TI
TU

TI
 T

E
C

N
IC

I 
S
U

P
E
R

IO
R

I 
 

E
 L

A
 P

R
O

G
E
TT

A
ZI

O
N

E
 D

I 
N

U
O

V
I 
P

E
R

C
O

R
S
I 
D

I 
IS

TR
U

ZI
O

N
E
 T

E
C

N
IC

A
 S

U
P

E
R

IO
R

E
, R

E
LA

TI
V
A

 A
L 

TR
IE

N
N

IO
 2

0
1

3
/
2

0
1

5
, A

I 
S
E
N

S
I 
D

E
L 

D
P

C
M

 2
5

 G
E
N

N
A

IO
 2

0
0

8

P
R

O
G

E
TT

I 
A

M
M

E
S
S
I 
E
 F

IN
A

N
ZI

A
TI

N
.

Fo
n

d
a

zi
o

n
e

  
(c

o
st

it
u

it
a

 o
 c

o
st

it
u

e
n

d
a

)
Is

ti
tu

to
 c

a
p

o
fi
la

P
e

rc
o

rs
o

P
u

n
te

g
g

io
 

a
ss

e
g

n
a

to

C
o

n
tr

ib
u

to
 

a
ss

e
g

n
a

to
 p

e
r 

a
v
v
io

 
p

ro
g

e
tt

o

C
o

n
tr

ib
u

to
 

a
ss

e
g

n
a

to
 p

e
r 

il
 

p
e

rc
o

rs
o

1
Fo

n
d

a
zi

o
n

e
 IT

S
 T
e

c
n

o
lo

g
ie

 in
n

o
va

ti
ve

 b
e

n
i e

 
a

tt
. C

u
lt
u

ra
li-

c
a

n
ti
e

ri
 d

e
ll’

a
rt

e
IT

IS
 B

a
zz

i d
i M

ila
n

o
TS

 p
e

r 
la

 c
o

n
d

u
zi

o
n

e
 d

e
l c

a
n

ti
e

re
 d

i r
e

st
a

u
ro

 
a

rc
h

ite
tt

o
n

ic
o

7
6

,5
 1

4
0

.0
0

0
,0

0
 

 2
2

4
.6

3
0

,4
3

 

2
Fo

n
d

a
zi

o
n

e
 IT

S
 C

o
sm

o
-s

e
d

e
 V

a
re

se
IS

IS
 F

a
c

c
h

in
e

tt
i d

i C
a

st
e

lla
n

za
TS

 c
o

o
rd

in
a

m
e

n
to

 p
ro

c
e

ss
i d

i p
ro

g
e

tt
a

zi
o

n
e

, 
c

o
m

u
n

ic
a

zi
o

n
e

 e
 m

a
rk

e
ti
n

g
 d

e
l p

ro
d

o
tt

o
 m

o
d

a
7

5
,5

 4
0

.0
0

0
,0

0
 

 2
2

0
.0

0
0

,0
0

 

3
Fo

n
d

a
zi

o
n

e
 IT

S
 p

e
r 

l’e
ffi

c
ie

n
za

 e
n

e
rg

e
ti
c

a
 

IT
IS

 P
a

c
io

li 
d

i C
re

m
a

TS
 p

e
r 

il 
ri
sp

a
rm

io
 e

n
e

rg
e

ti
c

o
 n

e
ll’

e
d

ili
zi

a
 s

o
st

e
n

ib
ile

7
4

,0
 1

4
0

.0
0

0
,0

0
 

 2
1

4
.6

3
0

,4
3

 

4
Fo

n
d

a
zi

o
n

e
 IT

S
 R

E
D

-s
e

d
e

 V
a

re
se

IS
IS

 D
a

ve
ri
o

 d
i V

a
re

se
TS

 p
e

r 
il 

ri
sp

a
rm

io
 e

n
e

rg
e

ti
c

o
 n

e
ll’

e
d

ili
zi

a
 s

o
st

e
n

ib
ile

7
4

,0
 4

0
.0

0
0

,0
0

 
 2

3
2

.0
0

0
,0

0
 

5
Fo

n
d

a
zi

o
n

e
 IT

S
 E

n
e

rg
ia

, a
m

b
ie

n
te

 e
 E

d
ili

zi
a

 
so

st
e

n
ib

ile
 

IS
IS

 F
lo

ri
a

n
i V

im
e

rc
a

te
TS

 p
e

r 
il 

ri
sp

a
rm

io
 e

n
e

rg
e

ti
c

o
 n

e
ll’

e
d

ili
zi

a
 s

o
st

e
n

ib
ile

6
9

,0
 1

4
0

.0
0

0
,0

0
 

 2
3

4
.0

0
0

,0
0

 

6
Fo

n
d

a
zi

o
n

e
 IT

S
 E

n
e

rg
ia

, a
m

b
ie

n
te

 e
 E

d
ili

zi
a

 
so

st
e

n
ib

ile
 

IS
IS

 F
lo

ri
a

n
i V

im
e

rc
a

te
TS

 p
e

r 
la

 g
e

st
io

n
e

 e
 la

 v
e

ri
fic

a
 d

i i
m

p
ia

n
ti
 e

n
e

rg
e

ti
c

i
6

9
,0

 2
0

4
.0

0
0

,0
0

 

7
Fo

n
d

a
zi

o
n

e
 IT

S
 C

o
sm

o
-s

e
d

e
 V

a
re

se
IS

IS
 F

a
c

c
h

in
e

tt
i d

i C
a

st
e

lla
n

za
TS

 d
i p

ro
c

e
ss

o
 e

 p
ro

d
o

tt
o

 p
e

r 
la

 n
o

b
ili

ta
zi

o
n

e
 d

e
g

li 
a

rt
ic

o
li 

te
ss

ili
6

8
,5

 2
1

0
.0

0
0

,0
0

 

8
Fo

n
d

a
zi

o
n

e
 IT

S
 d

e
l t

u
ri
sm

o
 e

 d
e

ll’
o

sp
ita

lit
à

 
d

e
ll’

e
c

c
e

lle
n

za
 it

a
lia

n
a

IT
E
S
 C

a
io

 P
lin

io
 S

e
c

o
n

d
o

 d
i 

C
o

m
o

TS
 p

e
r 

la
 g

e
st

io
n

e
 d

i s
tr

u
tt

u
re

 t
u

ri
st

ic
o

 r
ic

e
tt

iv
e

6
7

,5
 1

4
0

.0
0

0
,0

0
 

 2
4

0
.0

0
0

,0
0

 

9
Fo

n
d

a
zi

o
n

e
 IT

S
 L

o
m

b
a

rd
o

 p
e

r 
le

 n
u

o
ve

 
te

c
n

o
lo

g
ie

 m
e

c
c

a
n

ic
h

e
 e

 m
e

c
c

a
tr

o
n

ic
h

e

Is
ti
tu

to
 B

re
d

a
-o

p
e

re
 s

o
c

ia
li 

D
o

n
 

B
o

sc
o

 d
i S

e
st

o
 S

a
n

 G
io

va
n

n
i 

(M
I)

TS
 p

e
r 

l’a
u

to
m

a
zi

o
n

e
 e

 i 
si

st
e

m
i m

e
c

c
a

tr
o

n
ic

i-M
ila

n
o

6
6

,0
 1

4
0

.0
0

0
,0

0
 

 2
4

0
.0

0
0

,0
0

 

1
0

Fo
n

d
a

zi
o

n
e

 IT
S
 L

o
m

b
a

rd
o

 p
e

r 
le

 n
u

o
ve

 
te

c
n

o
lo

g
ie

 m
e

c
c

a
n

ic
h

e
 e

 m
e

c
c

a
tr

o
n

ic
h

e

Is
ti
tu

to
 B

re
d

a
-o

p
e

re
 s

o
c

ia
li 

D
o

n
 

B
o

sc
o

 d
i S

e
st

o
 S

a
n

 G
io

va
n

n
i 

(M
I)

TS
 p

e
r 

l’a
u

to
m

a
zi

o
n

e
 e

 i 
si

st
e

m
i m

e
c

c
a

tr
o

n
ic

i-B
e

rg
a

m
o

6
6

,0
 2

1
0

.0
0

0
,0

0
 

1
1

Is
ti
tu

to
 T
e

c
n

ic
o

 S
u

p
e

ri
o

re
 p

e
r 

lo
 s

vi
lu

p
p

o
 d

e
l 

S
is

te
m

a
 C

a
sa

 n
e

l M
a

d
e

 in
 It

a
ly

 “
R

O
S
A

R
IO

 
M

E
S
S
IN

A
”

Is
ti
tu

to
 t
e

c
n

ic
o

 e
c

o
n

o
m

ic
o

 
C

o
lle

g
io

 d
e

lla
 G

u
a

st
a

lla
 d

i 
M

o
n

za

TS
 d

i p
ro

c
e

ss
o

, p
ro

d
o

tt
o

, c
o

m
u

n
ic

a
zi

o
n

e
 e

 m
a

rk
e

ti
n

g
 p

e
r 

il 
se

tt
o

re
 d

e
ll’

a
rr

e
d

a
m

e
n

to
6

5
,0

 1
4

0
.0

0
0

,0
0

 
 2

2
8

.0
0

0
,0

0
 

1
2

Fo
n

d
a

zi
o

n
e

 IT
S
 p

e
r 

l’e
ffi

c
ie

n
za

 e
n

e
rg

e
ti
c

a
 

IT
IS

 P
a

c
io

li 
d

i C
re

m
a

TS
 p

e
r 

la
 g

e
st

io
n

e
 e

 la
 v

e
ri
fic

a
 d

i i
m

p
ia

n
ti
 e

n
e

rg
e

ti
c

i
6

3
,0

 2
0

9
.1

3
0

,4
3

 

1
3

Fo
n

d
a

zi
o

n
e

 IT
S
 M

in
o

p
ri
o

-s
e

d
e

 d
i M

ila
n

o
 

IP
IA

 D
e

ll’
A

m
o

re
 d

i V
e

rt
e

m
a

te
 

c
o

n
 M

in
o

p
ri
o

 (
C

O
)

TS
 p

e
r 

il 
c

o
n

tr
o

llo
, l

a
 v

a
lo

ri
zz

a
zi

o
n

e
 e

 il
 m

a
rk

e
ti
n

g
 d

e
lle

 
p

ro
d

u
zi

o
n

i a
g

ro
a

lim
e

n
ta

ri
6

2
,0

 4
0

.0
0

0
,0

0
 

 2
4

0
.0

0
0

,0
0

 

1
4

Fo
n

d
a

zi
o

n
e

 IT
S
 R

iz
zo

li-
se

c
o

n
d

a
 s

e
d

e
 d

i 
M

ila
n

o
 

I. 
P
a

vo
n

ia
n

o
 A

rt
ig

ia
n

e
lli

 d
i 

M
ila

n
o

TS
 p

e
r 

le
 a

rc
h

ite
tt

u
re

 e
 i 

si
st

e
m

i d
i c

o
m

u
n

ic
a

zi
o

n
e

6
1

,0
 4

0
.0

0
0

,0
0

 
 2

4
0

.0
0

0
,0

0
 

1
5

Fo
n

d
a

zi
o

n
e

 M
o

b
ili

tà
 s

o
st

e
n

ib
ile

: m
o

b
ili

tà
 

d
e

lle
 p

e
rs

o
n

e
 e

 d
e

lle
 m

e
rc

i
IS

IS
 M

a
jo

ra
n

a
 d

i S
e

ri
a

te
 (

B
G

)
TS

 p
e

r 
la

 m
o

b
ili

tà
 d

e
lle

 p
e

rs
o

n
e

 e
 d

e
lle

 m
e

rc
i

6
1

,0
 1

4
0

.0
0

0
,0

0
 

 2
4

0
.0

0
0

,0
0

 

1
6

Fo
n

d
a

zi
o

n
e

 IT
S
 p

e
r 

il 
tu

ri
sm

o
 e

 le
 a

tt
iv

ità
 

c
u

lt
u

ra
li

IS
IS

 F
ri
si

 M
ila

n
o

 
TS

 p
e

r 
la

 g
e

st
io

n
e

 e
 lo

 s
vi

lu
p

p
o

 d
i s

tr
u

tt
u

re
 t
u

ri
st

ic
o

 r
ic

e
tt

iv
e

6
0

,0
 1

4
0

.0
0

0
,0

0
 

 2
4

0
.0

0
0

,0
0

 

1
7

Is
ti
tu

to
 T
e

c
n

ic
o

 S
u

p
e

ri
o

re
 p

e
r 

le
 n

u
o

ve
 

te
c

n
o

lo
g

i e
 p

e
r 

il 
m

a
d

e
 in

 It
a

ly
 -
 la

 fi
lie

ra
 

a
g

ro
a

lim
e

n
ta

re
: r

is
o

rs
a

 p
e

r 
lo

 s
vi

lu
p

p
o

 d
e

lla
 

Lo
m

b
a

rd
ia

IT
A

S
 T
o

si
 d

i C
o

d
o

g
n

o
TS

  r
e

sp
o

n
sa

b
ile

 p
e

r 
il 

c
o

n
tr

o
llo

, l
a

 v
a

lo
ri
zz

a
zi

o
n

e
 e

 il
 

m
a

rk
e

ti
n

g
 d

e
lle

 p
ro

d
u

zi
o

n
i a

g
ra

ri
e

, a
g

ro
a

lim
e

n
ta

ri
 e

 
a

g
ro

in
d

u
st

ri
a

li
6

0
,0

 1
4

0
.0

0
0

,0
0

 
 2

0
7

.7
2

0
,0

0
 

—
—

—
 

 —
—

—



S
e

ri
e

 O
rd

in
a

ri
a

 n
. 5

0
 -
 V

e
n

e
rd

ì 1
3

 d
ic

e
m

b
re

 2
0

1
3

– 
1

0
8

 –
B
o

ll
e

tt
in

o
 U

ffi
c

ia
le

A
LL

E
G

A
TO

 B

A
V

V
IS

O
 P

U
B

B
LI

C
O

 P
E
R

 L
A

 P
R

E
S
E
N

TA
ZI

O
N

E
 D

I 
M

A
N

IF
E
S
TA

ZI
O

N
I 
D

I 
IN

TE
R

E
S
S
E
 P

E
R

 L
A

 C
O

S
TI

TU
ZI

O
N

E
 D

I 
N

U
O

V
E
 F

O
N

D
A

ZI
O

N
I 
D

I 
IS

TI
TU

TI
 T

E
C

N
IC

I 
S
U

P
E
R

IO
R

I 
 

E
 L

A
 P

R
O

G
E
TT

A
ZI

O
N

E
 D

I 
N

U
O

V
I 
P

E
R

C
O

R
S
I 
D

I 
IS

TR
U

ZI
O

N
E
 T

E
C

N
IC

A
 S

U
P

E
R

IO
R

E
, R

E
LA

TI
V
A

 A
L 

TR
IE

N
N

IO
 2

0
1

3
/
2

0
1

5
, A

I 
S
E
N

S
I 
D

E
L 

D
P

C
M

 2
5

 G
E
N

N
A

IO
 2

0
0

8

P
R

O
G

E
TT

I 
N

O
N

 A
M

M
E
S
S
I

N
.

Fo
n

d
a

zi
o

n
e

  
(c

o
st

it
u

it
a

 o
 c

o
st

it
u

e
n

d
a

)
Is

ti
tu

to
 c

a
p

o
fi
la

P
e

rc
o

rs
o

P
u

n
te

g
g

io
 

a
ss

e
g

n
a

to
E
si

to
 v

a
lu

ta
zi

o
n

e

1
Fo

n
d

a
zi

o
n

e
 IT

S
 p

e
r 

il 
tu

ri
sm

o
 e

 le
 a

tt
iv

ità
 c

u
lt
u

ra
li

IS
IS

 F
ri
si

 M
ila

n
o

 
TS

 p
e

r 
la

 p
ro

m
o

zi
o

n
e

 e
 il

 m
a

rk
e

ti
n

g
 d

e
lle

 fi
lie

re
 t
u

ri
st

ic
h

e
 e

 
d

e
lle

 a
tt

iv
ità

 c
u

lt
u

ra
li

5
8

,0
N

O
N

 A
M

M
E
S
S
O

2
Fo

n
d

a
zi

o
n

e
 IT

S
 n

u
o

ve
 t
e

c
n

o
lo

g
ie

 d
e

lla
 v

ita
 –

 s
e

d
e

 
d

i M
ila

n
o

IS
IS

 N
a

tt
a

 d
i B

e
rg

a
m

o
TS

 p
e

r 
la

 r
ic

e
rc

a
 e

 lo
 s

vi
lu

p
p

o
 d

i p
ro

d
o

tt
i e

 p
ro

c
e

ss
i d

i b
a

se
 

b
io

te
c

n
o

lo
g

ic
a

5
7

,0
N

O
N

 A
M

M
E
S
S
O

3
Is

ti
tu

to
 T
e

c
n

ic
o

 S
u

p
e

ri
o

re
 p

e
r 

le
 n

u
o

ve
 t
e

c
n

o
lo

g
i 

e
 p

e
r 

il 
m

a
d

e
 in

 It
a

ly
 -
 la

 fi
lie

ra
 a

g
ro

a
lim

e
n

ta
re

: 
ri
so

rs
a

 p
e

r 
lo

 s
vi

lu
p

p
o

 d
e

lla
 L

o
m

b
a

rd
ia

IT
A

S
 T
o

si
 d

i C
o

d
o

g
n

o
TS

  r
e

sp
o

n
sa

b
ile

 d
e

lle
 p

ro
d

u
zi

o
n

i e
 d

e
lle

 t
ra

sf
o

rm
a

zi
o

n
i 

a
g

ra
ri
e

, a
g

ro
a

lim
e

n
ta

ri
 e

 a
g

ro
in

d
u

st
ri
a

li
5

7
,0

N
O

N
 A

M
M

E
S
S
O

4
Fo

n
d

a
zi

o
n

e
 IT

S
 B

e
n

i C
u

lt
u

ra
li 

e
 a

rt
is

ti
c

i
IS

 P
ri
m

o
 L

e
vi

 d
i S

a
re

zz
o

TS
 p

e
r 

la
 c

o
n

d
u

zi
o

n
e

 d
e

l c
a

n
ti
e

re
 d

i r
e

st
a

u
ro

 a
rc

h
ite

tt
o

n
ic

o
5

7
,0

N
O

N
 A

M
M

E
S
S
O

5
Fo

n
d

a
zi

o
n

e
 IT

S
 p

e
r 

l’e
ffi

c
ie

n
za

 e
n

e
rg

e
ti
c

a
IS

IS
 F

e
rm

i d
i M

a
n

to
va

 
TS

 p
e

r 
la

 g
e

st
io

n
e

 e
 la

 v
e

ri
fic

a
 d

i i
m

p
ia

n
ti
 e

n
e

rg
e

ti
c

i
5

5
,0

N
O

N
 A

M
M

E
S
S
O

6
Fo

n
d

a
zi

o
n

e
 IT

S
 p

e
r 

le
 T
e

c
n

o
lo

g
ie

 In
fo

rm
a

zi
o

n
e

 
C

o
m

u
n

ic
a

zi
o

n
e

IT
IS

 F
e

lt
ri
n

e
lli

 M
ila

n
o

TS
  p

e
r 

i m
e

to
d

i e
 le

 t
e

c
n

o
lo

g
ie

 p
e

r 
lo

 s
vi

lu
p

p
o

 d
i s

ite
m

i 
so

ft
w

a
re

4
9

,0
N

O
N

 A
M

M
E
S
S
O

7
Fo

n
d

a
zi

o
n

e
 IT

S
 p

e
r 

l’e
ffi

c
ie

n
za

 e
n

e
rg

e
ti
c

a
 

Lo
m

b
a

rd
ia

 E
n

e
rg

y
IIS

 B
e

rn
o

c
c

h
i d

i L
e

g
n

a
n

o
TS

 p
e

r 
l’a

p
p

ro
vv

ig
io

n
a

m
e

n
to

 e
n

e
rg

e
ti
c

o
 e

 la
 m

a
n

u
te

n
zi

o
n

e
 

d
i i

m
p

ia
n

ti
-B

G
4

9
,0

N
O

N
 A

M
M

E
S
S
O

8
Fo

n
d

a
zi

o
n

e
 IT

S
 p

e
r 

l’e
ffi

c
ie

n
za

 e
n

e
rg

e
ti
c

a
 

Lo
m

b
a

rd
ia

 E
n

e
rg

y
IIS

 B
e

rn
o

c
c

h
i d

i L
e

g
n

a
n

o
TS

 p
e

r 
l’a

p
p

ro
vv

ig
io

n
a

m
e

n
to

 e
n

e
rg

e
ti
c

o
 e

 la
 m

a
n

u
te

n
zi

o
n

e
 

d
i i

m
p

ia
n

ti
-M

I
4

9
,0

N
O

N
 A

M
M

E
S
S
O

—
—

—
 

 —
—

—

A
LL

E
G

A
TO

 C

A
V

V
IS

O
 P

U
B

B
LI

C
O

 P
E
R

 L
A

 P
R

E
S
E
N

TA
ZI

O
N

E
 D

I 
M

A
N

IF
E
S
TA

ZI
O

N
I 
D

I 
IN

TE
R

E
S
S
E
 P

E
R

 L
A

 C
O

S
TI

TU
ZI

O
N

E
 D

I 
N

U
O

V
E
 F

O
N

D
A

ZI
O

N
I 
D

I 
IS

TI
TU

TI
 T

E
C

N
IC

I 
S
U

P
E
R

IO
R

I 
 

E
 L

A
 P

R
O

G
E
TT

A
ZI

O
N

E
 D

I 
N

U
O

V
I 
P

E
R

C
O

R
S
I 
D

I 
IS

TR
U

ZI
O

N
E
 T

E
C

N
IC

A
 S

U
P

E
R

IO
R

E
, R

E
LA

TI
V
A

 A
L 

TR
IE

N
N

IO
 2

0
1

3
/
2

0
1

5
, A

I 
S
E
N

S
I 
D

E
L 

D
P

C
M

 2
5

 G
E
N

N
A

IO
 2

0
0

8

P
R

O
G

E
TT

I 
N

O
N

 A
M

M
IS

S
IB

IL
I

N
.

Fo
n

d
a

zi
o

n
e

  
(c

o
st

it
u

it
a

 o
 c

o
st

it
u

e
n

d
a

)
Is

ti
tu

to
 c

a
p

o
fi
la

P
e

rc
o

rs
o

P
u

n
te

g
g

io
M

o
ti
v
a

zi
o

n
e

1
Fo

n
d

a
zi

o
n

e
 E

R
G

O
N

 
IS

 T
u

ro
ld

o
 d

i Z
o

g
n

o
TS

 p
e

r 
l’e

ffe
c

ie
n

za
 e

 il
 r

is
p

a
rm

io
 e

n
e

rg
e

ti
c

o
N

O
N

 A
M

M
IS

S
IB

IL
E

M
A

N
C

A
TA

 IN
D

IC
A

ZI
O

N
E
 D

E
I S

O
G

G
E
TT

I  
P
R

E
V

IS
TI

 P
E
R

 L
E
G

G
E
 (

D
ip

a
rt

im
e

n
to

 
u

n
iv

e
rs

ita
ri
o

 o
 a

lt
ro

 o
rg

a
n

is
m

o
 

a
p

p
a

rt
e

n
e

n
te

 a
l s

is
te

m
a

 d
e

lla
 r

ic
e

rc
a

 
sc

ie
n

ti
fic

a
 e

 t
e

c
n

o
lo

g
ic

a
)


